
 

LV    LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 15.12.2016. 

COM(2016) 793 final 

  

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS PADOMEI UN EIROPAS PARLAMENTAM 

ar ko tiek oficiāli atzīts, ka ir novecojuši vairāki Savienības tiesību akti vides jomā, kuri 

tika pieņemti saskaņā ar Padomes Direktīvu 91/692/EEK 

 



 

2 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS PADOMEI UN EIROPAS PARLAMENTAM 

ar ko tiek oficiāli atzīts, ka ir novecojuši vairāki Savienības tiesību akti vides jomā, kuri 

tika pieņemti saskaņā ar Padomes Direktīvu 91/692/EEK 



 

 

1. IEVADS 

Šis paziņojums attiecas uz Padomes 1991. gada 23. decembra Direktīvas, ar ko 

standartizē un racionalizē ziņojumus par to, kā īsteno dažas direktīvas, kas attiecas uz 

vidi ("Direktīva 91/692/EEK"), atcelšanu. Paziņojumā norādīti novecojušie Komisijas 

tiesību akti, kas saistīti ar Direktīvu 91/692/EEK un ietekmē vairākus ES vides politikas 

sektorus, proti, atkritumu apsaimniekošanu, rīcību klimata politikas jomā un 

siltumnīcefekta gāzu emisijas, lielu avāriju risku pārvaldību un ūdens resursu politiku.  

 

Direktīvas 91/692/EEK atcelšana ir viena no pirmajām darbībām, kas paziņotas saistībā 

ar atbilstības pārbaudi vides monitoringa un ziņošanas jomā
1
.  

 

Direktīvā 91/692/EEK paredzētās ziņošanas juridiskās analīzes rezultātu kopsavilkums 

dots paskaidrojuma rakstā, kas attiecas uz saistīto priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 

Padomes lēmumam, ar ko atceļ prasības standartizētai ziņošanai un attiecīgi groza 

vairākus ES tiesību aktus
2
.  Turklāt sīkāka analīze izklāstīta pamatojuma pētījumā, kurš 

tika publicēts atsevišķi kā informatīvs dokuments
3
. 

2. IEROSINĀTIE PASĀKUMI DIREKTĪVAS 91/692/EEK ATCELŠANAI 

Ar šo paziņojumu tiek oficiāli atzīts, ka ir novecojuši 11 īstenošanas lēmumi, kas 

pieņemti saskaņā ar Direktīvu 91/692/EEK un vēl aizvien ir spēkā. Paziņojums papildina 

1. iedaļā minēto lēmuma priekšlikumu, kā arī divus Komisijas lēmumu priekšlikumus
4
, 

ar ko atceļ divus īstenošanas aktus, kuriem vairs nav tiesiskās ietekmes, bet kurus 

procesuālu iemeslu dēļ Komisija atcels vēlāk, izmantojot komiteju procedūru.   

I pielikumā norādīti attiecīgie Komisijas īstenošanas lēmumi un izklāstīts pamatojums, 

kāpēc konkrētais tiesību akts atzīts par novecojušu. Nevienam no šiem tiesību aktiem 

vairs nav tiesiskās ietekmes un tie ir novecojuši, jo ir beidzies laikposms, uz kuru tie 

attiecās, vai arī ir zaudējis spēku to juridiskais pamats. Tiesību akti noskaidroti atbilstīgi 

objektīviem kritērijiem, kas garantē, ka tiem vairs nav tiesiskās ietekmes un ka ir 

izpildītas visas no tiem izrietošās saistības.  

3. LĒMUMI, KAS PALIEK SPĒKĀ 

Neraugoties uz priekšlikumu atcelt Direktīvu 91/692/EEK, vairāki īstenošanas lēmumi, 

kas pieņemti saistībā ar šo direktīvu, paliks spēkā.  

                                                      
1  Sk. ceļvedi: http://ec.europa.eu/smart-

regulation/roadmaps/docs/2017_env_002_monitoring_and_reporting_obligations_en.pdf. 
2  Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko Padomes Direktīvā 87/217/EEK, 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā 2003/87/EK, Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīvā 2009/31/EK, Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) Nr. 1257/2013, Padomes 

Direktīvā 86/278/EEK un Padomes Direktīvā 94/63/EK izdara grozījumus attiecībā uz procesuāliem 

noteikumiem ziņojumu sniegšanai vides jomā un atceļ Padomes Direktīvu 91/692/EEK. 
3 Pieejams: http://ec.europa.eu/environment/legal/reporting/other_actions_en.htm. 
4    Plānotie Komisijas lēmumi, ar ko atceļ Komisijas Lēmumu 2011/92/ES, ar ko ievieš anketu, kas 

izmantojama pirmajam pārskatam par to, kā tiek īstenota Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 

2009/31/EK par oglekļa dioksīda ģeoloģisko uzglabāšanu (OV L 37, 11.2.2011., 19.–24. lpp.) un ar ko 

atceļ Komisijas Lēmumu  2010/681/ES par anketu dalībvalstu ziņojumiem attiecībā uz to, kā izpilda 

Padomes Direktīvu 1999/13/EK par gaistošu organisko savienojumu emisiju ierobežošanu no 

organiskajiem šķīdinātājiem noteiktos darbības veidos un iekārtās laikā no 2011. līdz 2013. gadam  

(OV L 292, 10.11.2010., 65.–67. lpp.). 



 

3 

 

Lēmumi, ar ko nosaka anketas, kas saistītas ar Direktīvu 2003/87/EK, ar kuru nosaka 

sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza 

Padomes Direktīvu 96/61/EK, paliks spēkā un joprojām būs vajadzīgi. Dalībvalstu gada 

ziņojumi, kas paredzēti Direktīvas 2003/87/EK 21. panta 1. punktā, pamatojas uz šīm 

anketām, tajos sniegta svarīga informācija par attiecīgās direktīvas piemērošanu un tie ir 

pamats ES ziņojuma sagatavošanai. Attiecīgie lēmumi ir šādi: 

 Komisijas 2014. gada 21. marta Īstenošanas lēmums 2014/166/ES, ar ko groza 

Lēmumu 2005/381/EK attiecībā uz anketu ziņojumu sniegšanai par to, kā tiek 

piemērota Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2003/87/EK (izziņots ar 

dokumenta numuru C(2014) 1726)5, 

  Komisijas 2005. gada 4. maija Lēmums 2005/381/EK, ar ko ievieš anketu, lai 

sniegtu ziņojumus par to, kā tiek piemērota Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīva 2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošu gāzu 

emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza Padomes Direktīvu 96/61/EK 

(izziņots ar dokumenta numuru C(2005) 1359)
6
, un  

 Komisijas 2006. gada 23. novembra Lēmums 2006/803/EK, ar ko groza Lēmumu 

2005/381/EK, ar ko ievieš anketu, lai sniegtu ziņojumus par to, kā tiek piemērota 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu 

siltumnīcas efektu izraisošu gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza 

Padomes Direktīvu 96/61/EK (izziņots ar dokumenta numuru C(2006) 5546)
7
. 

Turklāt paliks spēkā arī turpmāk norādītie lēmumi atkritumu apsaimniekošanas tiesību 

aktu jomā, jo tie ir vienīgie juridiskie instrumenti, ar ko uzrauga attiecīgo direktīvu 

īstenošanu: 

 Komisijas 2012. gada 18. aprīļa Lēmums par anketas izveidošanu dalībvalstu 

pārskatiem par to, kā īstenota Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīva 2008/98/EK par atkritumiem
8
, 

 Komisijas 2004. gada 11. marta Lēmums 2004/249/EK par 

Direktīvas 2002/96/EK (EEIA) īstenošanu
9
,  

 Komisijas 2007. gada 6. marta Lēmums 2007/151/EK, ar ko groza 

Lēmumus 94/741/EK un 97/622/EK attiecībā uz anketām ziņojumiem par to, kā 

īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2006/12/EK par atkritumiem un 

Padomes Direktīvu 91/689/EEK par bīstamajiem atkritumiem
10

, 

 Komisijas 2000. gada 17. novembra Lēmums 2000/738/EK par anketu 

dalībvalstu ziņojumiem attiecībā uz Direktīvas 1999/31/EK par atkritumu 

poligoniem īstenošanu
11

,  

                                                      
5 OV L 89, 25.3.2014., 45.–76. lpp. 
6 OV L 126, 19.5.2005., 43. lpp. 
7 OV L 329, 25.11.2006., 38.–63. lpp. 
8 C(2012) 2384 final. 
9  OV L 78, 16.3.2004., 56.–59. lpp. 
10 OV L 67, 7.3.2007., 7.–9. lpp. 
11 

OV L 298, 25.11.2000., 24.–26. lpp. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/AUTO/?uri=OJ:L:2005:126:TOC


 

4 

 

 Komisijas 2001. gada 17. oktobra Lēmums 2001/753/EK par anketu dalībvalstu 

ziņojumiem attiecībā uz to, kā īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīvu 2000/53/EK par nolietotiem transportlīdzekļiem
12

,  

 Komisijas 1997. gada 27. maija Lēmums 97/622/EK par dažu direktīvu 

īstenošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā
13

 un  

 Komisijas 1994. gada 24. oktobra Lēmums 94/741/EK par anketām dalībvalstu 

ziņojumiem par dažu direktīvu īstenošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā
14

.  

4. SECINĀJUMI 

Īstenojot vienkāršošanu saistībā ar Komisijas tiesību aktiem, Komisija ir nolēmusi, ka: 

 II pielikumā norādītie tiesību akti jāizņem no aktīvā ES tiesību aktu kopuma 

(acquis), 

 Eiropas Savienības Publikāciju birojs tiek aicināts izņemt minētos tiesību aktus 

no spēkā esošo Savienības tiesību aktu direktorija, 

 II pielikums jāpublicē Eiropas Savienības Oficiālā Vēstneša C sērijā. 

                                                      
12 OV L 282, 26.10.2001., 77.–80. lpp.  
13 OV L 256, 19.9.1997., 13.–19. lpp. 
14 OV L 296, 17.11.1994., 42.–55. lpp. 



 

5 

 

I PIELIKUMS 

Konkrēts pamatojums uz Direktīvu 91/692/EEK pamatoto lēmumu atzīšanai par 

novecojušiem 

- Komisijas 2011. gada 21. septembra Īstenošanas lēmums 2011/632/ES par anketu, 

kas jāizmanto, ziņojot par to, kā tiek īstenota Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīva 2000/76/EK par atkritumu sadedzināšanu
15

. Juridiskais pamats – 

Direktīva 2000/76/EK – no 2014. gada 7. janvāra ir atcelta ar Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2010. gada 24. novembra Direktīvu 2010/75/ES par rūpnieciskajām 

emisijām, un anketa vairs netiek izmantota un ir novecojusi. 

- Komisijas 2007. gada 26. jūlija Lēmums 2007/531/EK attiecībā uz anketu dalībvalstu 

ziņojumiem par to, kā izpilda Direktīvu 1999/13/EK par gaistošu organisko 

savienojumu emisiju ierobežošanu no organiskajiem šķīdinātājiem noteiktos darbības 

veidos un iekārtās laikposmā no 2008. līdz 2010. gadam
16

. Juridiskais pamats – 

Padomes Direktīva 1999/13/EK – no 2014. gada 7. janvāra ir atcelta ar 

Direktīvu 2010/75/ES, un anketa vairs netiek izmantota un ir novecojusi. 

- Komisijas 2003. gada 26. marta Lēmums 2003/241/EK, ar ko groza Komisijas 

Lēmumu 1999/391/EK (1999. gada 31. maijs) par anketu attiecībā uz Padomes 

Direktīvu 96/61/EK par piesārņojuma integrētu novēršanu un kontroli (IPPC) 

(Padomes Direktīvas 91/692/EEK īstenošana)
17

. Juridiskais pamats – Padomes 

Direktīva 96/61/EK – no 2008. gada 18. februāra ir atcelta ar Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2008. gada 15. janvāra Direktīvu 2008/1/EK par piesārņojuma integrētu 

novēršanu un kontroli, kura savukārt ir atcelta ar Direktīvu 2010/75/ES, un anketa 

vairs netiek izmantota un ir novecojusi. 

- Komisijas 2002. gada 17. jūlija Lēmums 2002/605/EK par anketu, kas attiecas uz 

Padomes Direktīvu 96/82/EK par lielu ar bīstamām vielām saistītu avāriju risku 

pārvaldību
18

. Juridiskais pamats – Padomes Direktīva 96/82/EK – no 2015. gada 

1. jūnija ir atcelta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2012. gada 4. jūlija 

Direktīvu 2012/18/ES par lielu ar bīstamām vielām saistītu avāriju risku pārvaldību, 

ar kuru groza un vēlāk atceļ Padomes Direktīvu 96/82/EK, un anketai vairs nav 

tiesiskās ietekmes, tā vairs netiek izmantota un ir novecojusi. 

- Komisijas 1999. gada 31. maija Lēmums 1999/391/EK par anketu attiecībā uz 

Padomes Direktīvu 96/61/EK par piesārņojuma integrētu novēršanu un kontroli 

(IPPC) (Padomes Direktīvas 91/692/EEK īstenošana)
19

. Juridiskais pamats – 

Padomes Direktīva 96/61/EK – no 2008. gada 18. februāra ir atcelta ar 

Direktīvu 2008/1/EK, kura savukārt ir atcelta ar Direktīvu 2010/75/ES, un anketa 

vairs netiek izmantota un ir novecojusi. 

                                                      
15 OV L 247, 24.9.2011., 54.–58. lpp. 
16 OV L 195, 27.7.2007., 47.–49. lpp. 
17 OV L 89, 5.4.2003., 17.–23. lpp. 
18 OV L 195, 24.7.2002., 74.–80. lpp. 
19 OV L 148, 15.6.1999., 39.–43. lpp. 



 

6 

 

- Komisijas 1999. gada 9. aprīļa Lēmums 1999/314/EK par anketu, kas attiecas uz 

Padomes Direktīvu 96/82/EK par lielu ar bīstamām vielām saistītu avāriju risku 

pārvaldību
20

. Juridiskais pamats – Padomes Direktīva 96/82/EK – no 2015. gada 

1. jūnija ir atcelta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2012. gada 4. jūlija 

Direktīvu 2012/18/ES par lielu ar bīstamām vielām saistītu avāriju risku pārvaldību, 

ar kuru groza un vēlāk atceļ Padomes Direktīvu 96/82/EK, un anketai vairs nav 

tiesiskās ietekmes, tā vairs netiek izmantota un ir novecojusi. 

- Komisijas 1998. gada 25. februāra Lēmums 98/184/EK par anketu dalībvalstu 

ziņojumiem par to, kā īsteno Padomes Direktīvu 94/67/EK par bīstamo atkritumu 

sadedzināšanu (Padomes Direktīvas 91/692/EEK īstenošana)
21

. Juridiskais pamats – 

Padomes Direktīva 94/67/EK – no 2005. gada 28. decembra ir atcelta ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2000. gada 4. decembra Direktīvu 2000/76/EK par atkritumu 

sadedzināšanu, kura savukārt no 2014. gada 7. janvāra ir atcelta ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2010. gada 24. novembra Direktīvu 2010/75/ES par 

rūpnieciskajām emisijām, un anketa vairs netiek izmantota un ir novecojusi.  

- Komisijas 1996. gada 29. jūlija Lēmums 96/511/EK par Padomes Direktīvās 

80/779/EEK, 82/884/EEK, 84/360/EEK un 85/203/EEK paredzētajām anketām
22

. 

Juridiskais pamats – Padomes Direktīva 84/360/EEK – no 2007. gada 30. oktobra ir 

atcelta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 15. janvāra 

Direktīvu 2008/1/EK par piesārņojuma integrētu novēršanu un kontroli
23

. Papildu 

juridiskais pamats – Padomes Direktīvas 80/779/EEK un 82/884/EEK un Padomes 

Direktīva 85/203/EEK  – attiecīgi no 2005. gada 1. janvāra un 2001. gada 19. jūlija ir 

atceltas ar Padomes 1999. gada 22. aprīļa Direktīvu 1999/30/EK par robežvērtību 

noteikšanu sēra dioksīda, slāpekļa dioksīda un slāpekļa oksīdu, makrodaļiņu un svina 

koncentrācijai apkārtējā gaisā, kura savukārt no 2010. gada 10. jūnija ir atcelta ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 21. maija Direktīvu 2008/50/EK par 

gaisa kvalitāti un tīrāku gaisu Eiropai
24

, un anketas vairs netiek izmantotas un ir 

novecojušas.  

- Komisijas 1996. gada 17. aprīļa Lēmums 96/302/EK, ar ko nosaka informācijas 

sniegšanas formu atbilstīgi 8. panta 3. punktam Padomes Direktīvā 91/689/EEK par 

bīstamajiem atkritumiem
25

. Juridiskais pamats – Padomes Direktīvas 91/689/EEK 

8. panta 3. punkts – no 2006. gada 24. februāra ir atcelts ar Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2006. gada 18. janvāra Regulu (EK) Nr. 166/2006 par Eiropas Piesārņojošo 

vielu un izmešu pārneses reģistra ieviešanu un Padomes Direktīvu 91/689/EEK un 

96/61/EK grozīšanu
26

, un anketa vairs netiek izmantota un ir novecojusi.  

- Komisijas 1992. gada 27. jūlija Lēmums 92/446/EEK par aptaujas anketām saistībā 

ar direktīvām ūdensapgādes jomā
27

 tika grozīts ar Komisijas 1995. gada 25. jūlija 

Lēmumu 95/337/EK par aptaujas anketām saistībā ar direktīvām ūdensapgādes jomā. 

                                                      
20 OV L 120, 8.5.1999., 43.–45. lpp. 
21 OV L 67, 7.3.1998., 7.–50. lpp. 
22 OV L 213, 22.8.1996., 16.–24. lpp. 
23 OV L 24, 29.1.2008., 8.–29. lpp. 
24 OV L 152, 11.6.2008., 1. lpp.  
25 OV L 116, 11.5.1996., 7.–27. lpp. 
26 OV L 33, 4.2.2006., 1.–17. lpp. 
27 OV L 247, 27.8.1992., 10.–36. lpp. 



 

7 

 

Ar šiem lēmumiem izveidotajās anketās bija ietvertas atsauces uz vairākiem ūdens 

resursu jomas tiesību aktiem, kuri ir vai nu atcelti ar Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīvu 2000/60/EK, ar ko izveido sistēmu Kopienas rīcībai ūdens resursu politikas 

jomā, vai grozīti, neizmantojot Padomes Direktīvu 91/692/EEK ziņošanas 

vajadzībām.  

 Tādējādi šīs anketas vairs netiek izmantotas un ir novecojušas.   

- Komisijas 1995. gada 25. jūlija Lēmums 95/337/EK, ar ko groza 1992. gada 27. jūlija 

Lēmumu 92/446/EEK par aptaujas anketām saistībā ar direktīvām ūdensapgādes 

jomā
28

. Ar šo lēmumu izveidotajā anketā bija ietvertas atsauces uz vairākiem ūdens 

resursu jomas tiesību aktiem, kuri ir vai nu atcelti ar Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīvu 2000/60/EK, ar ko izveido sistēmu Kopienas rīcībai ūdens resursu politikas 

jomā, vai grozīti, neizmantojot Padomes Direktīvu 91/692/EEK ziņošanas 

vajadzībām. Tādējādi šī anketa vairs netiek izmantota un ir novecojusi. 

 

 

  

                                                      
28 OV L 200, 24.8.1995., 1.–34. lpp. 



 

8 

 

II PIELIKUMS 

To tiesību aktu saraksts, kuri jāizņem no acquis 

1) Komisijas 2011. gada 21. septembra Īstenošanas lēmums 2011/632/ES 

(OV L 247, 24.9.2011., 54.–58. lpp.)  

2) Komisijas 2007. gada 26. jūlija Lēmums 2007/531/EK (OV L 195, 27.7.2007.,  

47.–49. lpp.) 

3) Komisijas 2003. gada 26. marta Lēmums 2003/241/EK (OV L 89, 5.4.2003.,  

17.–23. lpp.) 

4) Komisijas 2002. gada 17. jūlija Lēmums 2002/605/EK (OV L 195, 24.7.2002.,  

74.–80. lpp.) 

5) Komisijas 1999. gada 31. maija Lēmums 1999/391/EK (OV L 148, 15.6.1999.,  

39.–43. lpp.) 

6) Komisijas 1999. gada 9. aprīļa Lēmums 1999/314/EK (OV L 120, 8.5.1999.,  

43.–45. lpp.) 

7) Komisijas 1998. gada 25. februāra Lēmums 98/184/EK (OV L 67, 7.3.1998.,  

48.–50. lpp.) 

8) Komisijas 1996. gada 29. jūlija Lēmums 96/511/EK (OV L 213, 22.8.1996.,  

16.–24. lpp.) 

9) Komisijas 1996. gada 17. aprīļa Lēmums 96/302/EK (OV L 116, 11.5.1996.,  

26.–27. lpp.) 

10) Komisijas 1992. gada 27. jūlija Lēmums 92/446/EEK (OV L 247, 27.8.1992.,  

10.–36. lpp.) 

11) Komisijas 1995. gada 25. jūlija Lēmums 95/337/EK, ar ko groza 1992. gada 

27. jūlija Lēmumu 92/446/EEK  (OV L 200, 24.8.1995., 1.–34. lpp.) 

 

 


	1. Ievads
	2. Ierosinātie pasākumi Direktīvas 91/692/EEK atcelšanai
	3. Lēmumi, kas paliek spēkā
	4. Secinājumi

